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Liczy się
        pasja!

Każdy z Was z pewnością dokładnie przestudiował już zdjęcie z okładki. 
Wspaniałe, prawda? Jak powstało? Nad uzyskaniem tak niesamowitego 
efektu pracuje sztab ludzi: wizażystki i stylistki, doświadczony asystent 
odpowiedzialny tylko za światło i jeszcze jeden, który pilnuje ustawień 

aparatu. Backstage obserwuje wiele osób, wszyscy w ciszy i skupieniu 
przyglądają się pracy mistrza. Sesja trwa już dobrych kilka godzin, 
z 40-milionowej przystawki „spadają” kolejne pliki. Zespół analizuje każdą 
klatkę na ekranie monitora. Mistrz spogląda na zdjęcia. Marszczy brwi, co 
zdradza niezadowolenie. Jest perfekcjonistą, wszystko musi być idealnie. 
Modelka ma już wyraźnie dość, ale nie narzeka, przywykła do całodniowych 
sesji. Jest bardzo dzielna. W końcu po wielu godzinach, licznych poprawkach 
i kilku dzbankach kawy, pada wyczekiwane „Mamy to!”. Wszyscy są zmęczeni, 
ale patrzą na zdjęcie, później spoglądają po sobie, a z wyrazu ich twarzy można 
wyczytać radosne „Warto było!”. Klient też jest zachwycony – kilka dni później 
zdjęcie ląduje na ogromnej płachcie reklamowej o podstawie 30 metrów!

Tak sobie to wyobrażamy, ale z całej tej historii prawdziwe jest tylko ostatnie 
zdanie. To zmysłowe, wystudiowane zdjęcie powstało w skromnym atelier, 
w niewielkim studiu w Krakowie. Wacław Wantuch, jeden z najlepszych 
i najbardziej cenionych dziś fotografów aktu kobiecego zrobił je 10 lat temu, 
korzystając z taniej lampy światła ciągłego i prostego kompaktu Olympusa, 
jednej z pierwszych „cyfrówek” o rozdzielczości 3 mln pikseli. 

Więcej o tym zdjęciu dowiecie się, przewracając stronę, więcej o pracy 
mistrza, czytając nasz wywiad na stronie 58. Dla mnie okładkowe zdjęcie tego 
wydania Digital Camera Polska to kolejny dowód na to, że sprzęt nie jest 
najważniejszy. Liczy się pasja.

 Maciej Zieliński
Redaktor naczelny

Angela Nicholson, 
redaktor 
techniczny
Specjalistka od 
testów, trafiła 
do nas z redakcji 
Amateur 
Photographer

Ali Jennings
redaktor 
techniczny

Czuwa nad 
zawartością płyty, 
to prawdziwy 
autorytet w dzie-
dzinie fotoedycji

Paul Grogan
specjalista 
od warsztatu

Nasz najnowszy 
nabytek, w DCP 
podpowiada, jak 
robić lepsze 
zdjęcia

Ben Brain
redaktor

Były zawodowiec, 
swoją pierwszą 
ciemnię zbudował 
w wieku 12 lat!

  Poznaj
ekspertów

www.facebook.com/digitalcamerapolska

Dołącz do naszych fanów,
wygrywaj nagrody!
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22 Wywiad Digital Camera
O swoim spojrzeniu na dzisiejszą fotografi ę 

opowiada Witold Krassowski

28 10 rzeczy do spróbowania od zaraz
Znajdziecie tam kilka ciekawych 

pomysłów na interesujące sesje zdjęciowe 

38 Sylwetki Mistrzów
Taniec w obiektywie, czyli Chris Nash i jego 

pasja

46 Jak fotografować artystyczny akt
Konkretny i klarowny przewodnik, dzięki 

któremu poznacie podstawy tej sztuki

58 5 minut z mistrzem – Wacław Wantuch
Wirtuoz kobiecego aktu zdradza tajniki 

swojego warsztatu

63 Shoot!
12 stron porad ekspertów dla 

użytkowników lustrzanek

76 Akademia Fotografii w DCP
 Historia jednego zdjęcia, czyli 

niecodzienna sesja na środku nowojorskiego 
skrzyżowania

78  FotoSztuczki
Pokazujemy Wam, jak uporać się 

z problemami pojawiającymi się w trakcie 
fotografowania

83  Szkoła Photoshopa
 Praktyczny przewodnik po Photoshopie, 

który pokazuje, jak szybko i skutecznie poprawić 
wygląd zdjęć

95  FotoPorady
 Eksperci Digital Camera radzą, jak 

doskonalić warsztat fotografi czny

Stałe rubryki

08 Hotshots
Najlepsze zdjęcia naszych Czytelników

16 Listy od Czytelników
Strona tworzona przez Was

18 Recenzje
Książki o fotografii – nowości wydawnicze

33  Prenumerata
Jak? Gdzie? Za ile?

62  W nastepnym numerze
Sprawdź, co za miesiąc... 

130 Felieton
O fotografii i nie tylko pisze 

Jacek Gąsiorowski

Spis treści
NR 5/MAJ 2011 

PO
LS

KA

Digital Camera Polska Maj 2011

spis_tresci.indd   6spis_tresci.indd   6 2011-04-12   13:47:382011-04-12   13:47:38



07

„Starasz się wczuć w psychikę 
tancerza, słuchasz jego 

oddechu, wyczuwasz rytm”
Co na płycie
Kolejna część kursu z każdym 
wydaniem DCP!

38

116

1 Tonowanie 
czarno-białych zdjęć 2 Kreatywna praca 

z krzywymi koloru 3 Jak połączyć kilka zdjęć 
w jedno

4 Efekt
aparatu-zabawki 5 Solaryzacja

w Elements 6 Funkcja HDR Pro
w CS5

UCZ SIĘ SAM PHOTOSHOPA!

W TYM MIESIĄCU RÓWNIEŻ...

111

Szukasz wcześniejszych wydań Digital Camera Polska?
Zaprenumeruj Digital Camera Polska do 24 maja 
– wydania archiwalne będziesz mógł kupić za pół ceny 
a do tego dostaniesz od nas prezent! (sprawdź na str. 33)

Strefa Sprzętu
104 Nasze testy

Opis procedur testowych

106 Test stylowego Fujifilm X100
Zaawansowany kompakt z jasną optyką 

i matrycą APS-C

111 Minitest
Wyścigi Czytników, czyli jak zrzucać zdjęcia

112 Nowości sprzętowe
Zobaczcie, co dzieje się na rynku

114 Photoshop Elements 9
Testujemy nowe funkcje tej przyjaznej 

aplikacji

116 Test grupowy: jasne 
„pięćdziesiątki”

Porównujemy osiem standardowych obiektywów 
różnych producentów

128  Rynek lustrzanek
 Mały przewodnik dla kupujących

Zanim wyślesz zdjęcie na 
stocka

Efekt przysłony Harrisa Nowoczesny kolaż

Ten znaczek 
w tekście 
oznacza, że na 
płycie znajdziesz 
dodatkowe 
materiały

SZUKAJ
NA PŁYCIE

PO
LS

KA

106

spis_tresci.indd   07spis_tresci.indd   07 2011-04-12   13:48:182011-04-12   13:48:18



14

INSPIRING READER PHOTOGRAPHY
HotSHOTS

Digital Camera February 2011
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INSPIRUJĄCE ZDJĘCIA CZYTELNIKÓW
HototSHOTSSHOTS
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HotSHOTS 
Zainspirujcie się wspaniałymi zdjęciami z całego 
świata, zrobionymi przez naszych Czytelników
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Waszym zdaniem
Te strony należą do czytelników – to Wasz fotograficzny Hyde Park.

Tutaj możecie pytać, komentować i dzielić się doświadczeniami.

FOTODYLEMAT
Wielkimi krokami zbliża się maj, 
a z nim pierwsza komunia mojego 
chrześniaka. Miałam zamiar kupić mu 
aparat cyfrowy, jednak natknęłam się 
niedawno (w Starej Galerii ZPAF) na 
wystawę fotografi i, w której nie byłoby 
może nic niezwykłego, gdyby nie to, że 
została w całości wykonana telefonem 
komórkowym. Byłam zdumiona, jak 
dobrą jakość odbitek można osiągnąć 
obecnie za pomocą aparatu wbudowa-
nego w telefon; wygląda na to, że jest 
już porównywalna z jakością oferowaną 
przez kompakty. 
Stoję więc chyba przed dosyć nietypo-
wym dylematem, ponieważ w podobnej 
cenie mogę dzieciakowi sprezentować 
lustrzankę z jednym obiektywem albo 
smartphone zdolny robić nadające się 
na wystawę zdjęcia, a przy tym pozwa-
lający przeglądać Internet i bawić się 
przeróżnymi aplikacjami. W przypadku 
telefonu mam gwarancję, że prezent się 
spodoba, no i chrześniak będzie miał 
go zawsze przy sobie, czego nie można 
się spodziewać w przypadku ciężkiej 
lustrzanki… Czy możliwości „prawdzi-
wego” aparatu mają szansę zrobić dla 
niego różnicę?
Pozdrawiam i proszę o radę,
Renata Stelmach, Piaseczno

Chcecie o coś zapytać? Szukacie rady? A może zaintrygował Was któryś z artykułów przeczytanych w Digital 
Camera Polska? Napiszcie do nas! Czekamy na Wasze listy pod adresem e-mail: listy@digitalcamerapolska.pl

NIE TYLKO
PIKSELE
Z zainteresowaniem przeczytałem artykuł 
dotyczący pojęcia rozdzielczości, który ukazał 
się w kwietniowym numerze DC Polska, gdyż 
zawsze myślałem, że oznaczało ono liczbę 
megapikseli i rejestrowanych dzięki nim szcze-
gółów, a tymczasem już w podtytule tego 
tekstu rozgraniczone zostały pojęcia pikseli, 
ilości szczegółów i rozdzielczości. Niestety, 
po przeczytaniu artykułu nadal nie jestem 
pewien: czy pojęcie rozdzielczość dotyczy 
matrycy, obiektywu, czy też ilości szczegółów 
na powstałym ujęciu?
Radosław Gontar, Legnica

Panie Radosławie, 
Pojęcie rozdzielczości bywa kłopotliwe 
w zrozumieniu, ponieważ jest zdecydowanie 
przeciążone – ma dziś zbyt wiele znaczeń. 
Formalnie jest ono zarezerwowane dla fizycz-
nej wielkości zwanej zdolnością rozdzielczą 
(liniową lub kątową). W przypadku fotografii 
znaczenie ma ta liniowa i może odnosić się 
zarówno do obiektywu, jak i matrycy. Ilość 
rejestrowanych szczegółów zależy od jakości 
tych dwóch nierozłącznych elementów, bo 
nawet najlepsza matryca nie zarejestruje 
szczegółów, jeśli zgubi je obiektyw i vice ver-
sa. Rozdzielczość wyrażać można w różnych 
jednostkach, np. w liczbie rozróżnialnych 

linii na  określo-
nej powierzchni obrazu. Przykładowo 

rozdzielczość obiektywu obserwować można, 
fotografując specjalną planszę testową, na 
której oznaczono równoległe linie o różnym 
zagęszczeniu. Typowe rozdzielczości obiekty-
wów dostępnych na rynku sięgają kilkudzie-
sięciu par linii, które możemy rozróżnić na 
1 milimetrze obrazu. W przypadku filmów 
fotograficznych ograniczeniem rozdzielczości 
jest jej budowa (grubość warstwy, stopień 
światłoczułości) oraz sposób naświetlania 
i wywołania. Jeśli chodzi o matrycę, na jej 
rozdzielczość ma wpływ liczba, rozmiar i ja-
kość zastosowanych pikseli. 

LIST MIESIĄCA

WYGRAJ ROCZNĄ PRENUMERATĘ
Za interesujący list, poruszający ciekawy problem, Pan Radosław otrzymuje od nas 
roczną prenumeratę DCP. Piszcie do nas i pamiętajcie, że listy krytyczne są dla nas 
podwójnie cenne! Najlepsze listy nagrodzimy!
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Droga Pani Renato!
Trudno jest nam wskazać rozwiązanie 
Pani dylematu, gdyż wszystko zależy od 
oczekiwań, jakie ma Pani w stosunku 
do kupowanego sprzętu. Jakość odbitek 
z telefonów komórkowych jest wpraw-
dzie coraz lepsza, jednak wciąż pod-
stawowa funkcjonalność stosowanych 
tam aparatów to raczej dokumentacja, 
niż tworzenie sztuki, i tak też się je 
projektuje. Oczywiście wprawny fotograf 
będzie w stanie zrobić za pomocą ta-
kiego urządzenia udane zdjęcie i nawet 
wystawić je w galerii, tylko po co miałby 
ograniczać swoje możliwości ingerencji 
w proces powstawania ujęcia poprzez 
wybór konstrukcji o mikroskopijnej 
matrycy i niewymiennym obiektywie, 
o stałej jasności i ogniskowej? Jeśli chce 
Pani zachęcić chrześniaka do fotografii 
jako dziedziny sztuki, polecamy wybór 
lustrzanki lub tzw. bezlusterkowca (gdy 
duży rozmiar jest problemem). Gdy jed-
nak chodzi wyłącznie o zabawę, lepszy 
zapewne będzie smartphone.

INTERPOLACJA, CZYLI CO?
W Leksykonie w poprzednim wydaniu 
DCP przeczytałam, że interpolacja to 
chwyt marketingowy. Czy to znaczy, że 
producenci oszukują i sztucznie zwięk-
szają rozdzielczość? Na czym ten proces 
tak naprawdę polega?
Marysia Kondraszuk, Wrocław

Pani Marysiu!
Producenci oczywiście chętnie chwalą 
się wyśrubowanymi parametrami, ale 
spokojnie, interpolacji wcale nie trzeba 
się bać. W technikach obrazowania 
stosowana jest dziś bardzo powszech-
nie, gdyż umożliwia uzyskiwanie dużych 
powiększeń bez wyraźnej utraty jakości. 
Interpolowanie, to najprościej mówiąc 
uzupełnienie brakujących elementów, 
w oparciu o informację jaką niosą 
elementy sąsiednie. Dziś stosuje się trzy 
główne rodzaje interpolacji: metodę 
„najbliższego sąsiada” (rzadko stosowa-
na ze względu na nie najlepsze efekty, 
polegająca na wielokrotnym kopiowa-
niu najbliższego piksela), interpolację 
dwuliniową (nieco lepsza, piksele są 
powielane w oparciu o informacje po-
bierane od czterech sąsiednich pikseli, 
stykających się bokami z interpolowa-
nym pikselem), oraz dwusześcienną 
[ang. bicubic], uwzględniającą kolor 
wszystkich ośmiu pikseli sąsiadujących 
z pikselem interpolowanym (daje naj-
lepsze rezultaty, domyślnie stosowana 
w większości programów graficznych). 
Stosuje się również metodę interpo-
lacji opartą na algorytmie Lanczos’a 
(uwzględnia on sąsiadujące punkty, 
w blokach 4 x 4, 6 x 6 i 8 x 8) ale choć 
jest najlepsza, to jednocześnie najbar-
dziej obciąża procesor.

APO. Korekcja apochromatyczna, dzięki której obiektyw pozba-
wiony jest aberracji chromatycznej. Wada ta wynika z różnego 
współczynnika załamania w szkle promieni światła o różnych 
barwach, a efektem jest nieostry obraz przy pełnym otworze 
przysłony, widoczny szczególnie w obiektywach długoognisko-
wych. Dzięki zastosowaniu soczewek o niskiej dyspersji różnice 
w załamywaniu są bardzo małe i obraz jest ostry już przy przysło-
nie całkowicie otwartej lub lekko tylko przymkniętej.  

Koma. Jest to pozaosiowa aberracja sferyczna związana ze 
zniekształceniami promieni wchodzących do obiektywu przy jego 
brzegu i pod kątem do osi optycznej. Na krańcach pola widzenia 
odkształca ona punktowe obrazy, które przyjmują kształt przecin-
ka lub litery „V”. Na wielkość komy składa się iloczyn dwóch czyn-
ników: pierwszy z nich to kwadrat stosunku średnicy obiektywu 
do jego ogniskowej a drugi to kąt pomiędzy promieniem wcho-
dzącym do obiektywu, a jego osią optyczną. Komę koryguje się 
razem z aberracją sferyczną, używając specjalnych soczewek lub 
układów soczewek ułożonych symetrycznie względem osi optycz-
nej. Obiektywy pozbawione obu tych wad nazywamy aplanatami. 
Komę można próbować korygować w zwykłym dwusoczewko-
wym achromacie, lecz jego soczewki muszą być rozdzielone.

Dyspersja światła. (in. rozszczepienie światła) to zjawisko 
rozkładu światła na składowe barwne. W większości urządzeń 
optycznych, takich jak obiektywy, aparaty fotograficzne, lunety, 
lornetki i mikroskopy, rozszczepienie światła jest zjawiskiem nie-
korzystnym prowadzącym do powstawania aberracji chromatycz-
nej. W spektrometrach i spektrografach zjawisko to wykorzystuje 
się do analizy widmowej.

Celownik lunetkowy. Niezależny od obiektywu układ optycz-
ny umożliwiający obserwowanie fotografowanej sceny. Jego 
największą wadą jest błąd paralaksy, który powoduje, iż obraz 
obserwowany różni się nieznacznie od fotografowanego. Wynika 
to z nierównoległości osi celownika i obiektywu.

dpi (z ang. dots per inch – punkty na cal). Jednostka miary 
opisująca geometryczną rozdzielczość obrazu drukowanego bądź 
wyświetlanego na monitorze (1 cal = ok. 2,54 cm).

Nasadki dyfuzyjne. Przepuszczają większą część światła niezmie-
nionego, które rysuje ostry obraz podstawowy, i rozpraszają część 
światła, które rysuje nieostre obrazy dodatkowe, nakładając się 
na obraz podstawowy, tworząc na zdjęciu miękki, świetlisty obraz. 
Używane są głównie do portretów, nadają się również do zdjęć 
krajobrazów, zwłaszcza oświetlonych od tyłu. Niektóre nasadki 
zmniejszają kontrast.

Nasadki miękko rysujące. Sprawiają, że fotografowana scena 
wygląda jak zamglona. Zawierają one drobiny bądź pokryte są 
wzorkami, które rozpraszają światło jak prawdziwa mgła, osła-
biając w ten sposób kontrast, tłumiąc kolory i tworząc poświatę 
wokół świateł znajdujących się w fotografowanej scenie. Nasadki 
są dostępne w różnej intensywności – od słabych do silnych.

ASA (z ang. American Standard Association). Odpowiednik ISO, 
system sensytometryczny określający czułość kliszy fotograficznej. 
W wypadku matrycy światłoczułej w aparatach cyfrowych mówi-
my o ekwiwalencie czułości (piksele skupiają się w większe grupy, 
imitując jeden duży obszar światłoczuły).

Dla tych, którzy dopiero rozpoczynają swoją 
przygodę z cyfrową fotografią, przygotowa-
liśmy podręczny słowniczek z objaśnieniem 
wybranych pojęć i terminów, z którymi 
spotkacie się w kolejnych artykułach tego 
wydania DCP.

FOTOLeksykon

SZYBKI DYFUZOR 
Zapewne każdy fotograf doświadczył kiedyś sytu-
acji, w której potrzebował oświetlić rejestrowaną 
scenę, lecz nie miał przy sobie zewnętrznej lampy 
błyskowej. Rezultat jest dobrze znany – użycie 
lampy wbudowanej i ostre cienie, niemożliwe do 
skorygowania w żadnym programie graficznym. 
Ostatnio jednak natknąłem się w Internecie na, 
genialne w swojej prostocie, rozwiązanie tego pro-
blemu. Wystarczy bowiem mieć kawałek (możliwie 
cienkiej) białej kartki oraz sznurek (najlepiej lekko 
elastyczny). W rogach kartki wycinamy niewielkie 
dziurki i zaczepiamy za nie sznurek (aby kartka się 
nie porwała, okolice otworów można wzmocnić ta-
śmą klejącą). Tak powstały dyfuzor (do zaczepienia 
przed wbudowaną lampą) z łatwością zmieścimy 
w bocznej kieszeni najmniejszego nawet pokrowca na lustrzankę. Zastanowiło mnie 
jedynie, czy tego rodzaju konstrukcje nie są produkowane seryjnie… Okazało się, że jak 
zawsze rynek nie znosi próżni: stosowne produkty można kupić za niewielkie pieniądze 
pod nazwą: „dyfuzor na wbudowaną lampę błyskową”. Istnieje zatem wariant rozwiąza-
nia dla leniwych lub tych, których nie zadowoli efekt zapewniony przez zwykłą kartkę.
Pozdrawiam redakcję i czytelników,
Maciej Głogowski, Sieradz

TIPS&TRICKS
CZYLI WASZE FOTOSZTUCZKI

Za równie proste akcesoria 
w sklepie trzeba zapłacić 

kilkadziesiąt, a nawet kilkaset 
złotych
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Wywiad DIGITAL CAMERA

Irena Kwiatkowska, za kulisami 
Teatru Polskiego w czasie 
przedstawienia „Zielona Gęś” 
19.06.2005

Witold 
Krassowski
Jeden z najznakomitszych przedstawicieli klasycznego, czarno-białego reportażu. 
Laureat i juror World Press Photo. O swoim spojrzeniu na dzisiejszą fotografi ę 
opowiada w rozmowie z Magdaleną Rudzką 
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PROfi l
Witold Krassowski
Rocznik 1956. 
Z wykształcenia 
lingwista. W PRL-u 
pracował dla prasy 
katolickiej. W latach 
80. związany 
z agencją AP 

(stringer). W latach 1988–93 freelancer, 
opublikował kilkanaście reportaży 
w brytyjskim „The Independent”. Do 
2005 roku związany z brytyjską agencją 
Network Photographers. Dwukrotny 
laureat (1992, 2003) oraz juror (1999) 
World Press Photo. Wielokrotnie 
nagradzany w konkursie Polskiej 
Fotografii Prasowej. Jego wystawy, 
m.in. Powidoki z Polski oraz British 
Pastimes były wielokrotnie pokazywane 
w Polsce i za granicą. W 2009 roku 
wydał album pt. Powidoki z Polski, 
dokument przemian ustrojowych 
w Polsce lat 1989–97, okrzyknięty 
najlepszą publikacją fotograficzną roku, 
a nawet najważniejszym albumem 
ostatniego 10-lecia. Fotografował m.in. 
w Mongolii, Afganistanie, Tanzanii, 
Indiach, Szwajcarii, Wielkiej Brytanii, 
Austrii. Reprezentowany w Polsce przez 
EK Pictures.
www.witoldkrassowski.com

2323
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Ptaki brodzące są popularnym wśród 
fotografów przyrody obiektem do 
fotografowania. I nie bez powodu. 

Te raczej statyczne zwierzęta, gdy stoją 
w miejscu, dają fotografowi dużo czasu 
na dopracowanie kadru i ustawienie 
odpowiedniej ekspozycji. Minusem jest 
oczywiście fakt, że trudno zrobić 
naprawdę dobre, wyróżniające się 
z tłumu innych prac zdjęcie.

Jednym ze sposobów, jak mówi James 
Silverthorne, jest włączenie w zdjęcie 
odbicia obiektu w wodzie i sprawienie, 
by element ten stanowił kluczową część 
kompozycji. „Oczywiście woda powinna 

być możliwie najbardziej spokojna, by 
odbicie się nie rozmywało. Ważny jest 
także kąt, pod jakim fotografujemy. Jeżeli 
zrobicie zdjęcie pod zbyt małym kątem, 
spłaszczycie odbicie i możecie złapać 
w kadr horyzont, który nie jest w takim 
ujęciu raczej mile widziany. Jeżeli 
będziecie fotografować pod zbyt dużym 
kątem, zatracicie tę subtelność i bliski 
kontakt ze zwierzęciem, który zyskujecie, 
fotografując z jego wysokości. Przesunię-
cie aparatu nawet o kilka centymetrów 
może sprawić diametralną różnicę, 
dlatego eksperymentujcie z różnymi 
ustawieniami i wybierzcie najlepsze”.

Zacznijcie już dzisiaj...
* Wybierzcie znane Wam miejsce, 
najlepiej zaczynać w lokalizacji, którą się 
zna i wie, gdzie i jakie ptaki można 
spotkać. Jeżeli jest to niedaleko Waszego 
domu, możecie co pewien czas wracać 
tam, szukając coraz ciekawszych i lepszych 
kadrów. 
* Gdy już dokładnie zbadacie teren, pa-
miętajcie o sprawdzaniu prognozy pogody. 
Wcześnie o poranku i późnym popołu-
dniem tafla wody jest najspokojniejsza. 
* Ważne, by utrzymać czyste tło, dlatego 
zastanówcie się, jakie ujęcia będą 
najlepsze i co powinniście zawrzeć w tle.

Wykorzystajcie odbicia w wodzie, by zrobić ciekawe zdjęcia 
dzikich zwierząt

  01 Widziane podwójnie
DZIKA PRZYRODA

rzeczy
do spróbowania

od zaraz

10
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Chris Nash
Jeden z najsławniejszych fotografów tańca opowiedział 
nam o wyzwaniach w pracy z tancerzami 
i niesamowitych zaletach fotografi i cyfrowej

Reklama butów,
2007
„Jestem zarówno fotografem tańca 
jak i reklamowym. Sądzę, że te dwie 
dziedziny uzupełniają się nawzajem, 
tak jak to zdjęcie zrobione dla 
francuskiej firmy produkującej buty. 
Falujący materiał sfotografowałem 
oddzielnie”

 
PROfi l
* Chris Nash jest 
Londyńskim fotografem, 
który specjalizuje się 
w fotografii tańca.

* Doczekał się już 60 
wystaw swoich fotografii 
w 18 krajach na całym 
świecie, otrzymał także, 

za swoją pracę nagrodę 
Time Out/Dance Umbrella.

* Najnowszą wystawę jego 
zdjęć można podziwiać do 
29 sierpnia w Victoria 
and Albert Museum 
w Wielkiej Brytanii. 

Zapomnijcie o żenujących 
programach telewizyj-
nych, w których roztań-
czone gwiazdy prezentu-
ją swoje umiejętności na 

parkiecie. Taniec nowoczesny jest 
najbardziej spektakularną formą 
sztuki, na jej fotografowaniu Chris 
Nash spędził większość swojego 
życia. Opisywany przez BBC jako 
jeden z najbardziej kreatywnych 

fotografów swojej generacji, Nash 
współpracował z największymi 
zespołami tanecznymi na świecie, 
takimi jak The Cholmondeleys 
czy Rambert Dance Company 
oraz najlepszymi choreografami, 
takimi jak Michael Clark. Nash jest 
w znacznym stopniu fotografem 
eksperymentalnym, który rysuje na 
tle i korzystając z oświetlenia, kom-
pozycji oraz Photoshopa tworzy 

niesamowite kreacje. Na specjal-
nej wystawie w Victoria i Albert 
Museum (trwa do 29 sierpnia) 
można podziwiać kunszt Nasha, 
jego wyrafi nowane spojrzenie 
i kreacje. Dlaczego ten znakomity 
student Wydziału Sztuk Pięknych 
zainteresował się fotografi ą?

„Jako student na wydziale 
sztuki na Londyńskim 
Uniwersytecie Goldsmith College, 
robiłem wiele rzeźb, które 
chciałem sfotografować, po 
pewnym czasie zauważyłem, że 
bardziej zainteresowany byłem 
fotografowaniem sztuki niż jej 
tworzeniem”, tłumaczy Nash.

„Niewielu studentów było 
zainteresowanych fotografi ą, 
dlatego miałem ciemnię praktycz-
nie dla siebie i mogłem śmiało 
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artystyczny
     akt

Jak fotografować

Chcielibyście rozpocząć przygodę z fotografowaniem aktów, 
ale nie wiecie, jak zacząć? Oto konkretny i klarowny 
przewodnik, dzięki któremu poznacie podstawy tej sztuki

Digital Camera Polska Maj 2011

46

agie kształty od samego początku były 
jednym z głównych tematów fotografi i, 
ale bardzo ważną rolę w sztuce 
wizualnej odgrywały one również na 
długo przed wynalezieniem pierwszego 
aparatu. Nie chodzi tutaj o zwykłe 

zdjęcia erotyczne, tylko o podziwianie piękna 
ludzkiego ciała, celebrowanie jego formy, 
studiowanie jego kształtów. 

Fotografi a aktu jest jedną z najtrudniejszych 
i najbardziej wymagających sztuk, szczególnie 
dla początkujących, którzy rozpoczynają 
dopiero przygodę z fotografowaniem nagiego 
ciała. Na początku wyzwaniem może się 
okazać znalezienie odpowiedniego miejsca 

i osoby. Często, gdy nie wiemy, jak się do 
czegoś zabrać, rezygnujemy z tego. Ale wcale 
nie musi się tak dziać. W tym artykule 
znajdziecie wszystko, czego potrzebujecie, by 
zacząć zabawę z tego typu fotografi ą. 
Pomożemy Wam uzyskać najlepsze rezultaty 
i zminimalizować jednocześnie kłopoty, jakie 
mogą się pojawić w trakcie sesji. Podpowiemy, 
jak znaleźć modelkę i studio, w jaki sposób 
ustawić oświetlenie, a nawet jak ustawić 
modelkę (nie zapomnijcie o przewodniku 
po pozach do aktów na płycie). Teraz rozsiądź-
cie się wygodnie i zabierzcie się 
do lektury naszego przewodnika po fotografi i 
aktu.

N
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   Wacław  
Wantuch
5 minut z mistrzem

To dziś jeden z najbardziej rozpoznawalnych i cenionych 
twórców aktu kobiecego. Wyróżnia go znakomity 
warsztat, mistrzowskie operowanie światłem, 
plastyczny zmysł i… rzadko spotykana
już dziś skromność

Rocznik 1965, pochodzi z Tuchowa. Artysta fotografik i pisarz, pracuje głównie w Krakowie. Tworzy 
przede wszystkim akty kobiece, ale od wielu lat zajmuje się również fotografowaniem Krakowa. 
Ukończył Akademię Sztuk Pięknych w Krakowie. Autor książki Kamień wawelski? (Castor, Kraków 1992) 
oraz kilku albumów fotograficznych. Swoje prace wielokrotnie wystawiał w kraju i za granicą.

PROfil

Rozmawia Maciej Zieliński
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EXPERT ADVICE

JUŻ ZA MIESIĄC

Nie przegap naszego wiosennego
przewodnika po świecie 
makrofotografi i

MAKRO
Magia

W następnym numerze62
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W TYM MIESIĄCU

64  Podstawy
Poznajcie zasadę 
odległości hiperfokalnej, 
a Wasze zdjęcia będą 
ostre aż po brzegi

67  Osprzęt 
Idealna ekspozycja 
dzięki użyciu fi ltra 
gradacyjnego

68  Strefa kreatywna
Zabawa w domowym 
studiu – jak uzyskać 
efekt rentgena

70  Anatomia zdjęcia
Tim Flash opowiada, jak 
fotografować charta 
afgańskiego

75  Sprzętowe triki
Duży Ben pokazuje, jak 
zrobić wodoodporny 
pokrowiec na lustrzankę

Najlepsza szkoła obsługi lustrzanki cyfrowej

OHS O T !

12 STRON 
PORAD 

EKSPERTÓW DLA 
UŻYTKOWNIKÓW 

LUSTRZANEK
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ANATOMIA ZDJĘCIA

Tim Flach zdradza tajniki swojego 
warsztatu i opowiada nam,
 jak powstało to perfekcyjne 
zdjęcie charta afgańskiego

  Psia gwiazda

Ustawienie flesza
„Chart afgański ma bardzo 
charakterystyczny chód. Jego 
długa sierść faluje na wietrze, 
gdy biegnie, i właśnie to 
chciałem w zdjęciu uchwycić”.

Flesz i panoramowanie
Pies został oświetlony lampą 
Broncolor. To było główne 
rysujące światło.
„Ustawiłem czas synchro-
nizacji flesza na 1/2000 s, ale 
by uzyskać idealnie ostry 
obraz, dodatkowo panora-
mowałem idącego psa”.
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„Przy fotografowaniu 
domowych zwierząt 
ważne jest, by uchwycić 
osobowość zwierzęcia. 
W tym wypadku 
intensywny wzrok 
psa oraz falująca 
sierść sprawiły, że 
chart prezentował się 
wyjątkowo dostojnie. 
Zastanówcie się, co 
sprawia, że Wasze 
zwierzęta są dla Was 
wyjątkowe i czym różnią 
się od innych”.
Paul Grogan, redaktor techniczny

EKSPERT RADZI

Tunel
Specjalnie na potrzeby sesji Flach 
skonstruował tunel pokryty 
czarnymi arkuszami polistyrenu, 
przez który przebiegał, zachęcany 
do tego przez właściciela, pies. 
Flach fotografował zwierzę przez 
specjalne okienko wycięte 
w jednym z arkuszy.

Kąt widzenia
Flach użył Hasselblada H3DII-39 
z obiektywem Hasselblad HC 
2,2/100. Fotografował z aparatem 
ustawionym tuż przy ziemi, co 
pozwoliło na zrobienie mocno 
graficznego ujęcia.

Ustawienie studia
Flach fotografował psa 
w dużym studiu, pies miał 
wystarczająco dużo miejsca, 
by truchtać po określonym 
obszarze. Do podkreślenia 
formy i maści modela zasto-
sował klasyczne czarne tło.
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      Czym do diabła są…Czym do diabła są…

TRYBY
PRACY?
Duże pokrętło na górnym panelu 
Waszej lustrzanki umożliwia wybór 
różnego rodzaju liter i ikon. Ale co 
i w jakim momencie powinniśmy 
ustawić?

ŻARGON Czym są tryby 
fotografowania?
Są to opcje wybierane 

za pomocą dużego pokrętła 
umieszczonego na górnym 
panelu aparatu. W większości są 
to tryby fotografowania, które 
umożliwiają różną kombinację 
ustawień zarówno przysłony 
jak i czasu otwarcia migawki. 
Pokrętło jest używane do 
wyboru trybu fotografowania, 
jednak w nowoczesnych lu-
strzankach tryby są dokładniej-
sze i mogą kontrolować więk-
szość parametrów ekspozycji.

Dlaczego jest tak wiele różnych 
trybów fotografowania?
Są dwa powody. Po pierwsze, 
gdy przeczytacie instrukcję
obsługi, zobaczycie, że 

Priorytet przysłony jest świetnym 
trybem, ponieważ umożliwia 
kontrolowanie głębi ostrości przez 
wybór wielkości otworu przysłony

z poziomu pokrętła trybów 
można ustawić wariant, który 
najlepiej uchwyci fotografowany 
obiekt. Po drugie, można niejako 
połączyć operacje ustawiane 
przez aparat ze stylem, w jakim 
lubicie fotografować. Większość 
trybów umożliwia różne sposoby 
osiągania tego samego celu. 
Wybór konkretnego podykto-
wany jest zazwyczaj gustem 
i doświadczeniem.

Który z nich jest najprostszy?
Producenci chcą, byście uwie-
rzyli, że najprostszy jest tryb 
auto – który zazwyczaj ozna-
czony jest na zielono. On nie 
tylko dobiera przysłonę i czas 
otwarcia migawki, ale przej-
muje kontrolę nad wachlarzem 
parametrów, które mają wpływ 
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FOTOTEORIA
Parowanie parametrów
Przestawcie tryb na Program, a aparat sam dobierze 
przysłonę i czas otwarcia migawki. Uwzględniana 
jest tu nie tylko ekspozycja (wartość EV), pod uwagę 
brana jest także ogniskowa. Program zakłada, że 
aparat trzymany jest w dłoni i ustawia na tyle krótki 

czas otwarcia migawki, by uniknąć efektu poruszenia. 
Kombinacja dobranych parametrów jest czasami 
przedstawiona przez producenta aparatu, tak jak na 
wykresie widocznym na powyższym rysunku, prezen-
tującym pary ustawień Canona.

na ekspozycję. Umożliwia to 
ograniczenie inicjatywy „fotogra-
fa” do wykadrowania i wciśnię-
cia spustu migawki, jednak jest 
to automatyczne rezygnowanie 
z możliwości jakie daje lustrzan-
ka – aparat narzuca parametry 
i uniemożliwia kreatywne podej-
ście do tematu.

A o co chodzi z tymi opcjami, 
ikonkami z górami, kwiatkiem, 
biegaczem? 
Niestety nie są tak przydatne, 
jakby mogły się wydawać. Tryb 
action z ikonką biegacza jest za-
projektowany do robienia zdjęć 

Topowe sztuczki…
ŻARGON 
Av
Określenie Canona na tryb 
priorytetu przysłony, umożliwia 
ustawienie wielkości otworu 
przysłony. Odpowiednik trybu A 
w innych aparatach.

Tv
Określenie Canona dla priory-
tetu czasu otwarcia migawki, 
umożliwia ustawienie czasu 
ekspozycji. Odpowiednik trybu S 
w innych aparatach.

EV
Oznacza wartość ekspozycji: to 
skala, która wskazuje ekspozycję 
potrzebną do zrobienia zdjęcia. 
Każda wartość EV ma zakres 
odpowiednich wartości przysło-
ny lub czasu otwarcia migawki. 
Każda wartość EV ma wachlarz 
par otworów przysłony i czasów 
otwarcia migawki. Możliwe pary 
dla EV 12 to 1/250 przy f/4  
i 1/8 s dla f/22.

Wybór trybów fotografowania różni się 
w zależności od aparatu i producenta 
– ale jak na ironię im ich mniej, tym lepiej

sportowych. Jednak dopóki nie 
wiecie, jakie są jego założenia, 
nie będzie specjalnie przydatny. 
Do niektórych zdjęć sportowych 
długi czas otwarcia migawki 
bywa niezbędny – dla innych 
idealny jest krótki. Ten tryb sam 
decyduje, którą z opcji wybrać. 
Dopóki nie wiecie, na jakiej 
zasadzie dopasowuje algorytm, 
aparat może zostać samoczyn-
nie ustawiony w niewłaściwy 
sposób. Większość specjalnych 
trybów dopasowuje dosłownie 
wszystkie ustawienia aparatu, 
nie tylko te wpływające na eks-
pozycję, takie jak punkt ostrości, 

Priorytet czasu otwarcia migawki używany jest głównie przy 
zdjęciach sportowych. Lepiej jednak w priorytecie przysłony 
ustawić jak największy otwór, może to zagwarantować 
najkrótszy czas otwarcia migawki

Jeżeli chcecie precyzyjnie ustawić czas otwarcia migawki, by 
uzyskać kreatywny efekt, priorytet czasu otwarcia migawki 
sprawdzi się doskonale. Tutaj użyliśmy go do 20-sekundowej 
ekspozycji, która uchwyciła światła przejeżdżających samochodów

balans bieli, lampa błyskowa, 
a nawet format zdjęć. Tryby te 
ograniczają możliwości aparatu 
i skazują Was na automat.

Z którego trybu powinniśmy 
korzystać?
Są cztery tryby warte uwagi. 
Dla nowicjuszy najlepszy 
może okazać się P, znany jako 
Program, ustawia on czas 
otwarcia migawki i wielkość 
otworu przysłony, ale umożliwia 
dobranie innych parametrów. 
Jeżeli jednak zdecydujecie się 
na zmianę czasu lub przysłony, 
program Wam to umożliwia.

Wybór trybów fotografowania różni się

Jeżeli chcecie precyzyjnie ustawić czas otwarcia migawki, byPriorytet czasu otwarcia migawki używany jest głównie przy
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 24–85 mm f/3,5–4,5

(przy ustawieniu 24 mm)

50 mm f/1,4
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    HistoriaHistoria
jednegojednego zdjęcia... zdjęcia...

Sierpniowe popołudnie, Meatpacking 
District Nowy Jork, jesteśmy w trakcie 
sesji zdjęciowej do przygotowywanego 

edytorialu. Pracujemy z modelką, która dzięki 
swoim rodzicom – mamie będącej czystej krwi 
Indianką i ojcu Irlandczykowi – oprócz nietypowej 
urody, ma również bagatela – 184 cm wzrostu.

Jak zwykle w sierpniu w NYC, żar leje się 
z nieba, tłumy ludzi przechodzą ulicą, a kierowcy 
stojący w korku trąbią z byle powodu. 

Do tego konkretnego zdjęcia musieliśmy „wy-
korzystać” taksówkę, co w tych warunkach było 
nie lada wyzwaniem. Wszystkie charakterystyczne 
żółte pojazdy były albo zajęte, albo się spieszyły. 
W końcu nam się udało!  

Zdjęcie zostało wykonane na skrzyżowaniu, więc 
zatrzymana do niego taksówka oznaczała zatrzyma-
ny ruch. Rozbrzmiały klaksony. A my? Do dzieła!   
Modelka podbiega do taksówki, asystent wybiega 
ze światłem, stylista trzyma blendę... Kilka szyb-
kich ujęć i gotowe!

Zdjęcie wykonałem aparatem Canon 5D 
mark II, z obiektywem Canon 135/2L, przy użyciu 
mobilnego generatora Profoto z jednym beauty 
dish’em, w celu naświetlenia modelki oraz blendy 
redukującej cienie z tego „ostrego” 
światła. W trybie manualnym 
(M) ustawiłem czułość na ISO 
100, czas na 1/125 s i przy-
słonę na f/2,5 by uzyskać małą 
głębię ostrości i ładną separację 
modelki od tła.  

  akademiafotografii.pl

PROfil 
Borys Makary

Ekonomista 
i fotograf mody, 
wykładowca 
Akademii Fotografii. 
Uczył się fotografii 
mody od Milesa 
Aldridga oraz 
w International 
Center of Photogra-
phy w Nowym 

Jorku. Pracował jako fotograf dla jednej z największych 
agencji modelek IMG Models w Nowym Jorku. Był 
asystentem fotografa mody Richarda Warrena 
(asystenta Helmuta Newtona). Aktualnie współpracuje 
z wieloma agencjami reklamowymi, agencjami modelek 
oraz magazynami modowymi w kraju i za granicą.
Więcej zdjęć Borysa znajdziecie na www.bmakary.com.
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?Uwielbiam robić 
nieformalne zdjęcia 

mojego syna i jego 
kuzynów, ale nie wiem, 
jak poprawnie ustawić 
aparat. Na zewnątrz 
dosyć trudno za nimi 
nadążyć, a w domu 
pojawia się problem 
słabego oświetlenia. 
Gdy wydłużam czas 
ekspozycji, postacie 
rozmazują się, gdy 
podnoszę ISO, szum 
staje się nie do zniesie-
nia, a z fl eszem tworzą 
się paskudne cienie. 
Możecie mi pomóc?
Charlott e Houghton
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POMÓŻCIE 
MI WYOSTRZYĆ

FotoSztuczki
Charlotte chciałaby robić lepsze zdjęcia dzieci. Czy Paul sprawi, 
że Jej portrety zaczną wyglądać naturalnie?
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W zdjęciu powyżej czas 
otwarcia migawki równy 
1/15 s był zbyt długi, by 
odpowiednio złapać ostrość, 
boczne światło jest za mocne, 
a kadr mógłby być nieco 
ciaśniejszy. W zdjęciu po 
prawej użyto flesza, dzięki 
czemu zdjęcie jest ostrzejsze, 
ale mocne światło 
spowodowało powstanie 
nieładnego cienia po prawej 
stronie, tuż nad dzieckiem

C harlotte kupiła swoją ukochaną 
lustrzankę Sony A350 dwa lata temu, 
uwielbia robić na rodzinnych przy-

jęciach zdjęcia portretowe, pozwala to Jej 
zatrzymać chwile i dzielić się nimi z bliskimi 
i przyjaciółmi. 

Jak widać na zdjęciach (poniżej), nie do 
końca wie, jak ustawić parametry aparatu, by 
zdjęcia wyszły idealnie ostre. Ma problemy 

z doborem odpowiedniej przysłony i czasu 
otwarcia migawki, a także ISO, szczególnie 
w sytuacji, gdy miejsce jest kiepsko oświetlone. 

By dowiedzieć się, w czym tkwi błąd i by 
skierować ją na właściwe tory, spotkałem się 
z Charlotte w domu jej brata, gdzie Gabrielle 
(lat trzy), Josh (lat dwa) i ośmiomiesięczny 
Tobby czekali gotowi do zabawy! Zobaczcie, 
jak udała się nasza sesja...

Opinia eksperta
Charlotte ma pojęcie o ekspozycji, ale jest kilka 
rzeczy, które nie pozwalają jej w pełni tej wiedzy 
wykorzystać. Jednym z powodów jest to, że 
dysponuje tylko jednym obiektywem 28–200 
mm f/3,5–5,6. Generalnie nie jest to złe szkło, 
ale trudno za jego pomocą skutecznie rozmyć 
tło, które często dekoncentruje widza. 

Kolejny problem polega na tym, że przy f/5 
trudno o dobre zdjęcia przy słabym świetle, 
ponieważ tak mała przysłona niebezpiecznie 
wydłuża czas otwarcia migawki. 

Rozwiązaniem może być użycie lampy 
błyskowej, jednak w spontanicznych portretach 
lepiej korzystać ze światła naturalnego. Dobrym 
rozwiązaniem może być skorzystanie z blendy, 
która odbije padające światło. Dzięki temu 
będzie miała więcej naturalnego światła do 
wykorzystania, co umożliwi ustawienie 
krótszego czasu otwarcia migawki, bez potrzeby 
podbijania ISO.

Dziecięca drużyna

Dodatkowe informacje

Charlotte nie wie, jakich powinna użyć ustawień do wyraźnego uchwycenia swoich dzieci bawiących się na dworze

DIAGNOZA
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Prawdopodobnie zdarzyło Wam się 
wydrukować i oprawić kilka zdjęć lub 
chociaż podzielić się nimi w internetowych 
galeriach typu Flickr, ale nie oszukujmy 
się, większość zajmuje tylko miejsce na 

Waszym twardym dysku. Nie myśleliście o tym, 
by przejrzeć „szufl ady”, poprawić niektóre zdjęcia 
i wstawić je do banku zdjęć?

Obecnie wszyscy zaciskają pasa i nawet dyrek-
torzy artystyczni nie mają budżetów, by zatrudnić 
fotografa, który zrobi zdjęcia do artykułu, na 
okładkę książki bądź miesięcznika. Coraz częściej 
przeglądają strony banków zdjęć, by stamtąd 
ściągnąć dobre fotografi e, za które zapłacą zde-
cydowanie mniej niż za wynajęcie zawodowego 
fotografa. Oczywiście właściciele portalu życzą 
sobie spory procent, ale i tak fotograf, którego 

zdjęcia cieszą się powodzeniem, może zarobić na 
nich niemałe pieniądze, a osoby, które dopiero za-
czynają swoją karierę w tej branży, także nie mają 
nic do stracenia. Jest to prosty sposób, by zarobić 
na dodatkowy sprzęt i szlifować warsztat, dzięki 
czemu Wasza kariera być może nabierze rozpędu. 

Pomimo że zdjęcia na stockach są dosyć 
tanie, klienci oczekują idealnie ostrych, żywych, 
poprawnie zrównoważonych kompozycji. Dlatego 
każde zdjęcie wrzucane na stocka podlega bardzo 
ostrej analizie jakościowej i w przypadku wyraź-
nych niedociągnięć jest ze stocka usuwane.

Pokażemy Wam, jak za pomocą Adobe Camera 
Raw oraz Photoshopa Elements obrobić zdjęcia 
tak, by spełniały wszystkie wymogi microsto-
cków i byście mieli większe szanse na sprzedanie 
swoich fotografi i.

Chcecie sprzedawać zdjęcia na microstockach? 
Zobaczcie, jak je odpowiednio do tego przygotować

CZEGO POTRZEBUJECIE 
Photoshopa Elements 8 lub 
wyższego

CZEGO SIĘ NAUCZYCIE 
Jak obrabiać pliki RAW, by spełniały 
nawet najbardziej restrykcyjne 
standardy jakości banków zdjęć

To zajmuje tylko 
20 minut

Zarabiaj 
na swoich zdjęciach

Le
e 

Be
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PO

KROK PO KROKU
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PRZED
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ZARABIAJ NA SWOICH ZDJĘCIACH
SzkołaPhotoshopa

Otwieramy zdjęcie

1W Adobe Camera Raw otwieramy zdjęcie 
Stock_Before.CR2. Na pierwszy rzut oka zdjęcie wy-

gląda przyzwoicie, jednak sokole oko specjalisty z banku 
zdjęć może znaleźć powody, by je usunąć. Na początek 
temperatura barwowa, zdjęcie jest za zimne. By je nieco 
ocieplić, przesuwamy suwak do 5600. 

Żargon
Artefakty

Osoby odpowiedzialne za 
jakość zdjęć na stockach 

często usuwają zdjęcia właś-
nie z powodu artefaktów. 
Określenie artefakt odnosi 
się do wielu elementów – od 
kolorowych przebarwień, 
powstałych w wyniku zbyt 
mocnej kompresji JPEG, po 
plamki powstałe z kurzu 
osadzającego się na matrycy. 
Wysokie ISO może gene-
rować artefakty w postaci 
szumu, który także może być 
powodem usunięcia Waszej 
fotografii.

Poprawiamy ekspozycję

2By zdjęcie było bardziej wyraziste, możemy je lekko 
rozjaśnić, ale musimy mieć pewność, że żadnych 

obszarów nie przepalimy. Klikamy O, by zobaczyć, czy 
nigdzie nie ma przepaleń. Przesuwamy Ekspozycję na 
+0,35. By zlikwidować czerwone podświetlenia, przesu-
wamy suwak Odtwarzanie na 18.

Przyciemniamy cienie

3Kontrast jest trochę za słaby. Dlatego przesuwamy 
Czarne na 10, by przyciemnić cienie. 

Klikając U, możemy zobaczyć, czy nie ma niedoświetlo-
nych obszarów; te będą się świecić na niebiesko. 
Mogą być powodem odrzucenia zdjęcia.

Wyciągamy detale z cieni

4Oświetlenie high-key wypełniło większość cieni na 
twarzy dziecka. Przesuwając suwak Przejrzystość, 

możecie odzyskać detale ukryte w cieniach. Ta delikatna 
i subtelna operacja sprawi, że kontrast w półtonach 
podkreśli kształt oraz kontury buzi dziecka. 

Usuwamy zabrudzenia

6Klikamy Otwórz obraz, by kontynuować pracę 
w Photoshopie Elements. Wybieramy narzędzie do 

zoomowania i robimy zbliżenie 1:1. Trzymając spację, 
aktywujemy narzędzie rączki, które umożliwia przesuwa-
nie się po całym zdjęciu. Obok głowy dziecka widać mały 
artefakt. 

Kadrujemy

5By usunąć widoczną krawędź studyjnego tła, wybie-
ramy narzędzie do kadrowania i zaznaczamy Pokaż 

nakładkę. Trzymając wciśnięty Shift, zaznaczamy obszar, 
który chcemy pozostawić. Idziemy od rogu i przesuwamy 
się po skosie. Widoczna ramka umożliwia takie kadrowa-
nie, by dziecko było nadal w centrum. 
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Harris shutter to proces, który 
odkryto jeszcze za czasów 
fotografi i analogowej. Jest 
to efekt osiągany dzięki 
trzykrotnemu naświetla-

niu tej samej klatki, z czerwonym, 
zielonym i niebieskim fi ltrem wyko-
rzystywanym przy kolejnych ujęciach. 
Efekt takiego zabiegu jest taki, że 
fotografowane obiekty prezentują się 
w pełnym kolorze, natomiast wszel-
kie elementy, które między kolejnymi 
ekspozycjami się poruszały, widoczne 
są w kolorze fi ltra, przy którym zostały 
sfotografowane. W wielu nowoczesnych 
lustrzankach również istnieje możli-
wość robienia kilku ujęć widocznych na 
jednym zdjęciu (wielokrotna ekspozy-
cja), ale nie we wszystkich, dodatkowo 
może pojawić się przy tym kilka pro-
blemów. Jednak za pomocą Photoshopa 
Elements, mając do dyspozycji trzy 
ujęcia tej samej sceny, można wywołać 
ten efekt cyfrowo.

Pokażemy, jak za pomocą Element-
sa nałożyć kolor, korzystać z trybów 
mieszania warstw, by wykorzystać 
konkretne kanały kolorów, które złożą 
się na jedno zdjęcie. Pierwszy będzie 
pokazywał tylko informacje o kolorze 
czerwonym, drugi o zielonym, a trzeci 
o niebieskim. Po przefi ltrowaniu 
i przygotowaniu trzech ujęć połączymy 
je w jedno zdjęcie. Warstwy zostaną 
połączone za pomocą różnych trybów 
mieszania, elementy statyczne, w tym 
wypadku szkło będą widoczne 
w jednym kolorze, natomiast woda 
ulegnie efektowi przysłony Harrisa. 
Jeżeli jesteście gotowi, to zaczynamy.

 Zobaczcie, jak stworzyć efekt przysłony 
Harrisa w Photoshop Elements
CZEGO POTRZEBUJECIE 
Photoshopa Elements 6 lub Photoshopa CS

CZEGO SIĘ NAUCZYCIE 
Jak korzystać z warstw, kolorowych nakładek 
oraz trybu ich mieszania, by łączyć ze sobą 
różne kanały kolorów

To zajmuje tylko 
10 minut

Tworzymy
abstrakcyjne obrazy
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KOLOROWE ABSTRAKCJE

Czy wiecie, że...?
Kanały kolorów

Cyfrowe obrazy zapisy-
wane są w kombinacji 

kolorów RGB (czerwony, 
zielony, niebieski). To warto-
ści poszczególnych kanałów 
kolorów składają się na kolo-
rystykę zdjęcia. W zaawan-
sowanych edytorach zdjęć 
jest bezpośredni i wygodny 
dostęp do wspomnianych 
kanałów kolorystycznych, 
dzięki czemu można podbijać 
niektóre z nich i tworzyć 
ciekawe obrazy, takie jak ten 
z efektem przysłony Harrisa 
(Harris shutter).

„Jeżeli szukacie 
ciekawego obiektu, 
wybierzcie scenę, która 
zawiera zarówno 
elementy statyczne, jak 
i dynamiczne. 
Krajobrazy miejskie, 
z budynkami, 
poruszającymi się 
ludźmi i samochodami 
stanowią świetną 
scenerię”.
Ali Jennings, redaktor

EKSPERT RADZI

Ostatnie muśnięcia

6Za pomocą skrótu Ctrl+L otwieramy Poziomy, Suwaki 
Cieni i Jasności przesuwamy na skrajne końce 

histogramu. W menu Warstwa wybieramy Spłaszcz 
obraz. Otwieramy Barwa/Nasycenie. Podnosimy 
Nasycenie do +20. Ulepsz>Maska wyostrzająca, 
podnosimy wartość do 50%, Promień do 1,6 i gotowe. 

Mieszamy zdjęcia

5Dla warstw zielonej i niebieskiej zmieniamy tryb 
mieszania na Jaśniej i spłaszczamy. Wybieramy 

Ściemnianie. Zasięg ustawiamy na Cienie, Ekspozycję na 
50%; malujemy po ciemnym tle, by zlikwidować 
przebarwienia. Redukujemy ekspozycję do 5% i maluje-
my po szkle by wzmocnić kontrast.

Usuwamy zielony i niebieski

3Dla warstwy zielonej i niebieskiej zmieniamy tryb 
mieszania na Mnożenie odwrotności, potem 

spłaszczamy zdjęcie. Klikamy na półksiężyc i tworzymy 
nową warstwę Kolor kryjący. Ustawiamy R: 255, G:0 
i B:0. Z trybu mieszania warstw wybieramy Mnożenie.

Tworzymy kolejne kanały

4Spłaszczamy obraz. Powtarzamy kroki 1–3 dla 
pozostałych dwóch zdjęć, zmieniamy tylko kolor 

warstwy Kolor kryjący, w krokach 1–3 na R:0, G:255, 
B:0 dla zielonego kanału oraz R:0, G:0, B:255 dla 
niebieskiego. Klikamy Ctrl + A, Ctrl + C oraz Ctrl + V, by 
skopiować zielony i niebieski obraz na czerwony.

Tworzymy zieloną i niebieską warstwę

2Zmieniamy tryb mieszania warstw na Mnożenie, 
potem wybieramy Warstwa>Scal warstwy. Kopiuje-

my warstwę tła, wybieramy Ulepsz>Dopasuj Kolor>Bar-
wa/Nasycenie, podnosimy Barwę do 120. Kopiujemy 
warstwę zieloną, wywołujemy Barwa/Nasycenie 
i podnosimy do 120, by stworzyć niebieską warstwę. 

Tworzymy kanał czerwony

1Otwieramy HarrisEffect_Before.jpg. Prawym 
przyciskiem myszy klikamy na warstwę ze zdjęciem 

i kopiujemy ją. Klikamy na półksiężyc u dołu palety 
warstw i tworzymy nowy Kolor Kryjący. Chcemy, by 
pierwsza warstwa była czerwona, więc wpisujemy 
R:255, G:0, B:0.
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Czym są gripy, znane też jako uchwyty 
pionowe?
To zasobniki, które zawierają dodatkowe 
baterię wspomagające pracę aparatu. 
Zwane są także uchwytami pionowymi, 
ponieważ mają dodatkowy przycisk spustu 
migawki oraz inne przyciski ułatwiające 
fotografowanie w orientacji pionowej.

Na jakiej zasadzie działają?
W zależności od modelu aparatu można je 
podpiąć do korpusu przez pusty otwór na 
baterie lub przez gwint na spodzie 
aparatu. Dzięki temu, że mają dodatkowe 
miejsce na baterie, można do nich 
załadować dodatkowe ogniwa AA lub 
akumulatory.

Kto je produkuje?
Oryginalne gripy produkują wszyscy 
producenci lustrzanek, ale firmy niezależ-
ne, takie jak Ansmann czy Hahnel, oferują 
zamienniki za zdecydowanie niższą cenę.

Jak powinniśmy z nich korzystać?
Główną zaletą tych uchwytów jest fakt, że 
otrzymujemy dodatkowy spust migawki 
oraz przyciski i widoczne kontrolki 
umożliwiające ustawianie najważniejszych 
parametrów zdjęcia w orientacji pionowej. 
Dzięki dodatkowym bateriom można się 
cieszyć dłuższą pracą aparatu.

Jak podłączyć uchwyt do aparatu?
Można go podłączyć za pomocą gwintu, 
w który wkręca się zazwyczaj stopkę od 
statywu. Ten może się jednak po pewnym 
czasie zniekształcić, dlatego przy zakupie 
warto sprawdzić, czy dobrze się trzyma.

Uchwyt pionowy umożliwia wygodne fotografowanie 
w orientacji pionowej, szczególnie jeżeli chcecie fotografować, 
trzymając w jednym ręku aparat, a w drugim zewnętrzną 
lampę błyskową, tak jak w przypadku tego zdjęcia

PRZEWODNIK LAIKA…

UCHWYT PIONOWY

?Sprawdziłem ostatnio działanie obiektywu ze stabilizacją 
optyczną, ale mam wrażenie, że nic w zdjęciu się nie 

zmieniło. Czy warto inwestować w takie udogodnienia? Tom Dyer

Pamiętajcie, by po wciśnięciu spustu 
migawki do połowy odczekać około 
sekundy, by system stabilizacji obrazu 
w pełni się uaktywnił

STABILIZACJA OBRAZU
USTAWIENIA APARATU

P
m
s
w

Paul odpowiada 
Stabilizacja obrazu to 
proces, w czasie którego 

elementy obiektywu wchodzą 
w drgania kontrujące wibracje 
aparatu. Najnowsza generacja 
stabilizacji obrazu w obiekty-
wach Canona, Nikona, Sigmy 
i Tamrona sprawuje się całkiem 
nieźle, umożliwiając skrócenie 
czasu otwarcia migawki 
o cztery stopnie EV. Dzięki temu 
istnieje mniejsze prawdopodo-
bieństwo, że zdjęcia wyjdą 
poruszone.

By maksymalnie wykorzystać 
tę funkcję, warto po wciśnięciu  
spustu migawki (lub blokady AF) 
do połowy poczekać ok. sekundy, 

ponieważ dopiero wtedy 
stabilizacja ma szansę w pełni się 
uaktywnić.

Niektóre obiektywy mają 
różne rodzaje stabilizacji. 
W trybie panoramowania 
dokonuje korekty wyłącznie 
pionowych lub poziomych 
drgań, w zależności od tego, czy 
panoramuje się w orientacji 
krajobrazowej, czy portretowej. 
Większość nowych obiektywów 
wykrywa proces panoramowa-
nia i fakt, że aparat zamontowa-
ny jest na statywie, dodatkowo 
stabilizacja Nikon VR ma opcję 
Active uaktywniającą się przy 
fotografowaniu na niestabilnych 
podłożach czy platformach. 
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? Moja nowa lustrzanka Nikona nie jest 
kompatybilna z programem Capture NX, 

którego używam do zmiany stylu obrazów, 
takich jak standardowy, portret, żywy czy 
krajobrazy. Czy to oznacza, że muszę 
zainwestować w Capture NX2? Matt hew Sirett 

1Dopasujcie ekspozycję 
Otwórzcie plik RAW i dokonajcie za pomocą 

podstawowego panelu najważniejszych poprawek, 
takich jak balans bieli czy ekspozycja. Na tym etapie 
nie poprawiajcie nasycenia, kontrastu i jasności.

Jak… ZMIENIAĆ STYLE OBRAZÓW W PHOTOSHOP ELEMENTS
Adobe Camera RAW umożliwia zmianę stylu obrazu na podobny do oferowanego przez producenta aparatu

STYL OBRAZU
USTAWIENIA APARATU

3 Dopracujcie szczegóły
Centralna zakładka obejmuje Szczegóły, gdzie można 

ustawić ostrość i redukcję szumu, o ile zdjęcie takiej 
wymaga. Zoomujcie do 100% i dokładnie przyjrzyjcie się, 
jak dokonane zmiany wpłynęły na Wasze zdjęcie.

2Wybierzcie profil
Kliknijcie na panel Kalibracja aparatu i z roz-

wijanego menu wybierzcie odpowiedni tryb profilu 
aparatu. W tym wypadku lepszy kontrast i nasycenie 
da tryb Żywe kolory.

Możliwość zmiany stylu obrazu 
w Adobe Camera RAW sprawia, że 
szybko można uzyskać oczekiwany 
rezultatrezultat

325 zł (netto) oraz ok. 2900 zł 
(szacowana cena detaliczna za 
polskie wersje).   

Za szczęściarzy mogą uważać 
się ci, którzy są uczniami, 
studentami lub nauczycielami, 
ponieważ dla nich Adobe ma 
specjalą ofertę, dzięki której mogą 
kupić programy po zdecydowanie 
niższej cenie (więcej na http://
www.adobe.com/pl/education/
solutions/students/
studentteacheredition/).

Każdy z programów zawiera 
nieco inny dodatek Adobe Camera 
RAW. Ten w Elements 9 jest 
nieznacznie okrojony, ale nadal jest 
na czym pracować. Wersja CS jest 

 Geoff  odpowiada 
Oczywiście, możesz 
zmienić styl obrazu za 

pomocą Capture NX2. Ten 
program jest kompatybilny 
z nowymi lustrzankami Nikona. 

Jednak w znaczny sposób 
ogranicza on operacje, jakich 
można dokonać na plikach RAW. 
Dobrą opcją jest zakup Photoshop 
Elements 9 lub Photoshopa CS5, 
które kosztują odpowiednio ok. 

zdecydowanie bardziej rozwinięta, 
jeżeli chodzi o ostrzenie, czy 
redukcję szumów, a także specjalne 
zakładki odpowiedzialne za krzywe 
tonów oraz rozdzielanie tonów 
(Split-toning) czy korekcję wad 
obiektywu.

Obie wersje mają alternatywne 
tryby obrazów (style obrazów), 
takie jak standard, portretowy, 
żywy czy krajobrazowy, które 
zostały wspomniane w liście. Są to 
swego rodzaju uśrednienia 
oryginalnych trybów, które oferują 
producenci konkretnych marek 
lustrzanek, ale są bardzo podobne. 

Więcej o Photoshopie Ele-
ments znajdziecie na stronie 114.

DCM109_advisor.indd   97DCM109_advisor.indd   97 2011-04-10   12:19:272011-04-10   12:19:27



106

TEST APARATU

Digital Camera Polska Maj 2011

STREFASPRZĘTU
SZUKAJ

NA PŁYCIE

PO
LS

KA

M
oda na vintage, co może 
nawet dziwić, wciąż ma 
się dobrze, dlatego też 
na rynku nie brakuje 
konstrukcji, które chcą 

przypominać stylowe aparaty 
z czasów analogowych. I choć na 
półkach pojawiło się już kilka 
aparatów stylizowanych na klasyczne 
korpusy, zaryzykujemy stwierdzenie, 
że dopiero X100 w pełni oddaje 
ducha tamtych czasów, zarówno pod 
względem wyglądu, jak i jakości 
wykonania. Najnowsza konstrukcja 
Fujifilm, której mokap pokazano na 
wrześniowej Photokinie, ze względu 
na znakomitą stylistykę i wyśrubowa-
ne parametry była chyba najbardziej 
oczekiwaną premierą ostatnich 
miesięcy. Wreszcie, na początku 
marca doczekaliśmy się. Jako jedna 
z pierwszych redakcji w Europie 
mieliśmy możliwość testowania 
przedprodukcyjnej, a później również 
finalnej wersji aparatu. Sprawdźcie do 
jakich doszliśmy wniosków.

BUDOWA I ERGONOMIA
Do tej pory w tej klasie aparatów 
była tylko legendarna Leica, a później 
długo, długo nic. Aparat Fujifi lm 
również pozycjonowany jest jako 
produkt niszowy, żeby nie powiedzieć 
luksusowy. I nie bez powodu. Od 
pierwszej chwili czujemy, że mamy do 
czynienia z elegancką, wysmakowaną 
konstrukcją wykonaną z niezwy-
kłą starannością z bardzo dobrych 

materiałów. Aparat jest stosunkowo 
mały, ale dość ciężki. Nie utrudnia 
to jednak pracy, a potęguje wrażenie 
solidności. Przyczyną może być fakt, 
że zastosowanie tworzyw sztucznych 
ograniczono do minimum. Górny 
panel oraz spód aparatu wykonano ze 
stopów magnezu, również górne przy-
ciski, pokrętła i obiektyw wykonano 
w całości z metalu. Nad projek-
tem korpusu pracował przez wiele 
miesięcy sztab ludzi, z informacji 
uzyskanych od producenta wynika, 
że specjalny zespół powołano nawet 
do opracowania właściwej farby, 
którą pokryto magnezowe elementy 
korpusu. Naturalną, stosowaną przed 

laty skórę z przyczyn praktycznych 
zastąpiono tworzywem syntetycznym, 
dzięki czemu nie będzie się łuszczyć 
i karbować, ponadto sztuczna skóra 
ma być zwyczajnie dużo trwalsza.   

Zachwyca dopracowanie pokręteł 
i przełączników, ich stylistyka i przy-
jemny opór, jaki stawiają w momencie 
zmiany parametru. Do tej pory nawet 
w przypadku stylizowanych konstruk-
cji mieliśmy do czynienia raczej z ty-
powymi dla nowoczesnych aparatów 
plastikowymi guzikami i przełącznika-
mi. X100 to zupełnie inna systema-
tyka obsługi. Nie znajdziemy tutaj 
klasycznego pokrętła trybów pracy 
P, A, S, M, kontrola parametrów 

> SPECYFIKACJA  

ZAAWANSOWANY KOMPAKT     Fujifilm X100  >  4499 zł  >  www.fujifilm.pl

Fujifilm X100 to klasyczny, stylowy wygląd 
i niezwykle staranne wykończenie, a do tego 
jasna optyka, matryca formatu APS-C 
i hybrydowy wizjer. Brzmi świetnie, świetnie
też wygląda. W naszym teście sprawdzamy, 
co potrafi ta nietuzinkowa konstrukcja

Matryca  12,2 Mp; CMOS (APS-C)
Procesor   EXR Processor
Obiektyw Fujinon 23 mm f/2,0
Zdjęcia JPEG, RAW, JPEG+RAW
Filmy  HD 1280×720; 24 kl./s, 

dźwięk stereo
Migawka  Centralna, 30 s – 1/4000 s, 

Bulb
Mnożnik ogniskowej 1,5x
Zakres ISO   200–6400 (12 800)
Autofocus  Detekcja kontrastu, 

49 punktów
Zdjęcia seryjne 3 lub 5 kl./s
Pamięć SD/SDHC/SDXC
Ekran LCD, 2,8”, 460 tys. pikseli
Wizjer  hybrydowy, 

optyczno-elektroniczny
Złącza USB, HDMI, PAL/NTSC
Zasilanie  Akumulator litowo-jonowy 

NP-95
Wymiary 125,5 x 74,4 x 53,9 mm
Waga      445 g (z akumulatorem 

i kartą pamięci)

Ikona stylu
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  TEST W PLENERZE 

NASZ NAJLEPSZY STRZAŁ
Za co lubimy Fujifilm X100? Wszystko 
znajdziecie w tym jednym zdjęciu

Ostrość
Stałoogniskowy obiektyw jest ostry 
w zasadzie już od maksymalnego 
otworu przysłony

Głębia ostrości
Przysłona f/2,0 w połączeniu 
z przetwornikiem formatu 
APS-C gwarantują bardzo płytką 
głębię ostrości i ładne oddanie 
nieostrości

Makro
Po przełączeniu w tryb 
macro możemy fotografo-
wać już z odlegości 10 cm

Migwka centralna 
O co chodzi?
Migawka centralna wbudowana w obiektyw umożliwia 
synchronizację z lampą błyskową w pełnym zakresie 
oferowanych czasów. Kiedyś stosowana była w aparatach 
mieszkowych i dwuobiektywowych, później głównie 
w obiektywach dla aparatów średnio- i wielkoformato-
wych. Lustrzanki miewają zazwyczaj problem z synchroni-
zacją błysku już przy 1/160 czy 1/250 s, a do zamrożenia 
ruchu bez ryzyka powstania rozmyć potrzebny jest czas co 
najmniej 1/500 s.

W obiektywie aparatu X100 
zastosowano również wbudowany, 
optyczny filtr szary ND8, który 
możemy aktywować z poziomu 
menu (lub przypisać do przycisku 
funkcyjnego). Pozwala m.in. 
ośmiokrotnie wydłużyć czas 

otwarcia migawki, nie zmieniając wartości przysłony. Dzięki temu 
możemy kreatywnie stosować długie czasy naświetlania oraz cieszyć 
się zaletami płytkiej głębi ostrości nawet w mocnym słońcu.

Wbudowany filtr ND  Do czego służy?

Kolor
Matryca ładnie reprodukuje 
kolory, są nasycone, ale 
nadal naturalne
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2
lata od premiery D5000, Nikon zapre-
zentował nową lustrzankę dla 
kre-atywnego fotoamatora. Trudno 
mówić o rewolucji względem 

poprzednika, ale niewielkie zmiany mogą mieć 
niemałe znaczenie. Przede wszystkim aparat 
otrzymał nową matrycę, czyli 16-milionowy prze-
twornik typu CMOS (ten sam, który zastosowano 
w wyższym modelu D7000). Druga ważna zmiana, 
to poprawiony obrotowy ekran. Przegub znajduje 
się teraz podobnie jak u innych producentów 
na bocznej ściance. Zamontowany do podstawy 

korpusu w D5000 nie był naszym zdaniem w pełni 
funkcjonalny (np. kadrując w pionie, zasłanialiśmy 
go sobie ręką). Ekran jest też większy (3”) i ma 
lepszą rozdzielczość (921 tys. pikseli). Za prze-
twarzanie obrazu oraz filmowanie (tym razem 
już w Full HD 1920 x 1080 pikseli przy 30 kl./s 
z możliwością podpięcia zewnętrznego mikrofonu), 
odpowiada nowy procesor EXPEED 2, rozszerzono 
też zakres dostępnych ekwiwalentów czułości, aż 
do wartości ISO25 600. Pozostałe kluczowe układy 
pozostały niezmienione: system AF to nadal 11 
punktów (krzyżowy tylko centralny), w trybie zdjęć 

seryjnych wykonujemy do 4 kl./s, a za pomiar 
światła odpowiada 420-pikselowy czujnik RGB. 
Wśród ciekawych funkcji, obok dobrze znanej już 
opcji D-ligting, znajdziemy również tryb HDR oraz 
nową zakładkę trybów fotografowania „efekty 
specjalne”(scena nocna, szkic kolorowy, efekt 
miniatury, wybrany kolor, sylwetka, rozjaśnienie, 
przyciemnienie). Zdjęcia i filmy nadal zapisujemy 
na kartach typu SD, w tym również dużej pojem-
ności nośnikach SDXC. Aparat jest też nieco mniej-
szy i lżejszy od poprzednika, ale niestety mniejsza 
jest też pojemność nowego akumulatora EN-EL14.

NIKON D5100
Następca modelu D5000, pierwszej w ofercie Nikona lustrzanki 

z odchylanym ekranem, to przede wszystkim poprawiona ergonomia, 
nowa matryca i rozwinięty tryb filmowy

Foto news
Czyli przegląd rynkowych nowości

LUSTRZANKA     Nikon D5100  >  3099 zł (z 18–55 mm)  >  www.nikon.pl
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Nikon ME-1 
Ten niewielki mikrofon wyposażono 
w mechanizm, który eliminuje 
odgłos działania systemu AF. 
Dołączana do zestawu osłona 
redukuje zakłócenia płynące z tła, 
a przycisk filtra górnoprzepusto-
wego ma zapewniać kontrolę nad 
szumami o niskiej częstotliwości. 
Dodatkowo czułość mikrofonu 
może być regulowana z poziomu 
menu aparatu. www.nikon.pl

Velbon ULTRA STICK V50
i R50  

Na naszym rynku pojawiły się 
dwa nowe modele monopodów 
5-sekcyjnych. Oba wykonane są 
z aluminium. Wyposażono je w za-
kręcany system blokowania sekcji 
nóg. Maksymalna wysokość po roz-
łożeniu to 155 cm. Długość transpor-
towa to 37 cm. Monopody są bardzo 
lekkie, ważą odpowiednio 360 
i 450 g. Średnica nogi to 27 i 30 mm. 
www.foto-technika.pl

Voigtlander Nokton 35 mm 
f/1,2 Aspherical II   

Najnowszy Voigtlander to super-
jasny (f/1,2), manualny obiektyw 
o bardzo popularnej ogniskowej 
35 mm (dla małego obrazka). 
W konstrukcji obiektywu zastoso-
wano 10 elementów optycznych 
rozmieszczonych w 7 grupach 
i co ciekawe, przysłonę złożoną 
aż z 12 listków, co będzie miało 
przełożenie na plastykę obrazu. 
Obiektyw jest też stosunkowo mały 
i lekki (60,8 x 62 mm, 471 g).
www.foxfoto.pl

N   owa, kompaktowa lampa Canona będzie idealna dla 
amatorów szukających zewnętrznego flesza 
z możliwością doświetlania sceny podczas kręcenia 

filmów. Lampa LED oferuje liczbę przewodnią 32 (m/ISO 
100), a także możliwość zmiany pokrycia w zakresie od 24 do 
50 mm poprzez ręczne wysunięcie lub wsunięcie głowicy. 
Palnik można również obracać, co umożliwia korzystanie 
z zalet światła odbitego. Lampa Speedlite 320EX może być 
kontrolowana przez jednostkę nadrzędną poprzez jeden 
z czterech kanałów, oferuje też funkcję zdalnego wyzwalania 
migawki z poziomu lampy błyskowej. To również pierwsza 
w rodzinie Canona lampa wyposażona w funkcję światła 
ciągłego, idealnego do oświetlania ciemnych scen podczas 
kręcenia filmów HD.

Kompaktowa lampa Canon
Wszechstronna lampa również dla „filmowca”

Tryb Auto Light automatycznie włącza i wyłącza 
światła LED w zależności od jasności filmowanej sceny

AKCESORIA    Canon Speedlite 320EX  >  www.canon.pl

AKCESORIA    Reporterstrap Dual  >  www.reporterstrap.pl

Pasek dual to idealne rozwiązanie dla reportera

P
aski Reporterstrap to idealne rozwiązanie dla 
fanów fotografii reporterskiej, czyli fotografów, 
którzy  nie mają czasu na zmianę obiektywu. 

Do paska można wygodnie podpiąć 2 korpusy, nie 
obciążając niepotrzebnie pleców. Pasek typu dual ma 
zmniejszoną wstawkę neoprenową, a dodatkowe paski 
podramienne zapobiegają przesuwaniu się naramienni-
ków. Na tylnej części naramienników znajduje się 
regulator długości paska. W zestawie otrzymujemy 
również dodatkowe taśmy zabezpieczające do apara-
tów. Naramienniki są bardzo wygodnie profilowane 
i można je nosić również na jednym ramieniu.

Wygodnie i bezpiecznie 
Pasek na dwa korpusy dla reportera

AKCESORIA     Softbox firefly  >                                 379–429 zł  >  www.fripers.pl

Poręczna „Okta” 
Reporterski softbox Firefly

D
ystrybutor marki Aurora, firma Freepers, 
wprowadza na polski rynek nowe softboksy 
Firefly.

Uwagę zwraca nowatorski sposób szybkiego 
rozkładania i składania – na zasadzie parasolki oraz 
centralny odbłyśnik. Softboksy występują w kilku 
rozmiarach (65 cm i 50 cm oktagonalne oraz 
prostokątny 25 x 60 cm). Każdy z zestawów zawiera też 
torbę, uchwyt z głowicą kulową oraz dyfuzor ze 
srebrnym odbłyśnikiem. Regulacja odległości oraz 
wysokości położenia lampy względem pierścienia 
pozwala stosować różnego rodzaju lampy i dla każdej 
z nich ustawiać odpowiednie położenie tak, aby palnik 
ustawiony był idealnie w centralnym punkcie 
pierścienia softboksu.

Firefly dobrze 
sprawdzi się 
przede wszystkim 
w fotografii 
portretowej
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Cudowne
„pięćdziesiątki”Zdjęcia: Gavin Roberts

ZAWODNICY
1  Canon EF 50 mm f/1,4 USM
2  Canon EF 50 mm f/1,8 II
3   Nikon AF-S 50 mm f/1,4G
4  Nikon AF 50 mm f/1,8D
5 smc PENTAX D FA 50 mm F2,8 Macro
6  Sigma 50 mm f/1,4 EX DG HSM
7  Sigma 50 mm f/2,8 EX DG Macro
8  Sony DT 50 mm f/1,8 SAM

Digital Camera Polska Maj 2011

Historia zoomów zaczyna się 
w 1959 roku, gdy Heine 
Kilfi tt skonstruował 
pierwszy tego typu obiek-
tyw. Był to Voigtlander- 

Zoomar l:2,8, f=36–82 mm. Obiektywy 
zmiennogniskowe w świecie lustrzanek 
cyfrowych są niezwykle popularne, bo 
mogą być wykorzystywane różnych 
sytuacjach i w wielu dziedzinach 
fotografi i.

Co więc sprawia, że wiele osób nadal 
używa obiektywów stałoogniskowych, 
które nie są z pozoru tak uniwersalne jak 
zoomy? Sekret tkwi w tym, że szkła 
zmiennoogniskowe są wynikiem wielu 
kompromisów i w związku z tym dalekie 
są od ideału…

Zoomy często mają problem ze 
zniekształceniem beczkowatym przy 
najkrótszej ogniskowej i poduszkowatym 
przy najdłuższej. Ponadto częściej 
występuje aberracja chromatyczna oraz 
winietowanie, szczególnie dla kombinacji 
najkrótszej ogniskowej i największego 
otworu przysłony.

Bardzo jasne, i bardzo ostre. 
Klasyczne „pięćdziesiątki” to szkła, które są 
obowiązkowym wyposażeniem każdego fotografa

STRFASTRFA
SPRZĘTUSPRZĘTU

TEST
GRUPOWY
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Digital Camera Polska Maj 2011

Aby test był dla Was jak 
najbardziej przydatny, usta-
nowiliśmy specjalną nagro-
dę, która ma podkreślić, 
który z obiektywów jest 
najlepszy do określonych 
marek

WYRÓŻNIENIE SPECJALNE

Sprawdź, który z obiektywów 
współpracuje z Twoją lustrzanką. 
Wygodne oznaczenia C dla 
Canona, N dla Nikona, 4/3 dla 
systemu cztery trzecie, P dla 
Pentaksa, S dla Sony oraz Sg dla 
Sigmy pomogą Ci upewnić się, 
który z obiektywów współpra-
cuje z Twoim sprzętem

MOCOWANIA

N PC S Sg
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